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关注： 

⚫ 公司资产规模及收入规模进一步下降。受停产影响，2019 年公司计提较大规模资

产减值准备，同时业务规模收缩导致经营性资产规模同比减少，年末公司资产总计

54.15 亿元，较上年减少 9.16%，归属于母公司所有者权益合计 27.74 亿元，较上年

减少 12.25%，资本实力进一步下降，同期公司实现营业收入 12.26 亿元，同比下降

51.32%，净利润为-5.86 亿元，亏损规模仍较大。 

⚫ 部分重要子公司仍处于停产状态，对公司经营造成一定拖累。2018 年公司部分重

要子公司因环境违法问题受到监管部门处罚并要求停产整改，截至本报告出具之

日，前期停产整改的子公司仍尚未复产（正常生产年度（2017 年）子公司农化板块

收入合计 5.32 亿元），且复产时间存在不确定性，较长时间的停产导致公司资产大

幅减值，对公司正常经营形成一定拖累。 

⚫ 油品、化学品贸易业务存在一定的经营风险。根据中国证监会江苏监管局下发的《行

政处罚决定书》，公司部分购销贸易缺乏商业实质，本质上具有资金融通的目的，

并由此产生了一定规模的坏账准备，此外油品、化学品作为大宗商品，价格波动较

为频繁、波幅较大，整体上看该业务存在一定的经营风险。 

⚫ 本期债券触发回售条款，短期偿债压力大幅上升。截至 2020 年 3 月末，公司有息

债务规模 14.90 亿元，较 2018 年末增至 11.95%，债务压力有所上升，其中本期债

券设有回售条款，根据公司 2020 年 6 月 6 日发布的《关于“辉丰转债”回售的公

告》，本期债券已触发回售条款，回售申报期为 2020 年 7 月 27 日至 2020 年 7 月

31 日，考虑到本期债券尚未转股余额达 8.44 亿元，若回售申报规模较大，公司将

面临较大集中偿付压力。 

⚫ 公司被出具带有保留意见的审计报告。审计机构无法获取充分、适当的审计证据，

以判断停产车间何时复产的不确定性程度，包括所计提的长期资产减值准备、环境

管控与修复费用是否充分、适当以及递延所得税资产的确认是否适当。 

发行人主要财务指标（单位：万元） 

项目 2020 年 3 月 2019 年 2018 年 2017 年 

总资产 540,789.32 541,484.04 596,062.08 811,993.92 

归属于母公司所有者权益合计 269,864.91 277,428.89 316,175.95 377,898.82 

有息债务 148,978.59 137,883.55 133,075.69 275,036.21 

资产负债率 47.32% 45.80% 42.84% 48.25% 

流动比率 1.16 1.19 1.46 1.38 
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速动比率 0.68 0.80 0.90 0.98 

营业收入 26,165.61 122,638.03 251,911.26 395,155.37 

营业利润 -8,933.84 -54,045.52 -52,196.41 54,471.61 

净利润 -8,578.61 -58,627.06 -58,733.00 43,534.60 

综合毛利率 24.13% 31.66% 34.86% 26.64% 

总资产回报率 - -8.51% -7.37% 7.56% 

EBITDA - -21,315.14 -23,327.46 85,413.84 

EBITDA 利息保障倍数 - -2.78 -2.18 9.62 

经营活动现金流净额 -1,350.56 11,900.13 113,343.74 55,034.14 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告及 2020 年一季报，其中 2017 年期末数用 2018 年期初数代替，中证鹏

元整理 
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一、本期债券募集资金使用情况 

公司于2016年4月21日发行6年期8.45亿元可转换公司债券，募集资金原计划用于年产

5,000吨草铵膦原药生产线技改项目、年产1,000吨抗倒酯原药生产线技改项目和年产2,000

吨甲氧虫酰肼原药技改项目。根据公司2019年7月15日发布的《关于使用部分闲置募集资

金临时补充流动资金的公告》，公司董事会同意使用本期债券部分闲置募集资金临时补充

流动资金，总额为2亿元，使用期限不超过12个月。截至2019年12月31日，本期债券募集

资金余额为8,890.78万元。 

二、发行主体概况 

2019年，公司经营范围、注册资本、控股股东及实际控制人均未发生变化。截至2020

年3月末，公司控股股东、实际控制人均为仲汉根，公司前十大股东及持股情况详见下表。

根据公司2020年一季报，公司控股股东、实际控制人仲汉根已质押其持有公司股份

40,355.00万股，占其持有公司的股份数63.39%，占公司总股本的26.77%。 

表1   截至 2020 年 3 月 31 日公司前十大股东及持股情况（单位：股） 

股东名称 股东性质 持股比例 期末持股数量 

仲汉根 自然人 42.23%  636,631,953  

仲玉容 自然人 4.82%  72,604,100  

江苏辉丰农化股份有限公司-第一期员工持股计划 其他 2.03%  30,595,320  

唐中义 自然人 0.84%  12,606,576  

朱立国 自然人 0.51%  7,750,000  

赵辰 自然人 0.43%  6,528,160  

余秋芬 自然人 0.40% 5,967,980 

刘海涛 自然人 0.35%  5,229,811  

高文新 自然人 0.31% 4,649,100 

张劲松 自然人 0.29%  4,343,900  

资料来源：公司2020年一季报，中证鹏元整理 

2019年，公司合并报表范围新增子公司1家，减少子公司3家，详见下表。 

表2   2019 年公司合并报表范围子公司变化情况（单位：万元） 

1.新增纳入合并范围子公司 

子公司名称 持股比例 主营业务 合并方式 

上海能健源生物农业有限公司 100.00% 化学原料和化学制品销售 投资新设 

2.不再纳入合并范围子公司 
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子公司名称 股权处置比例 处置价款 处置方式 

徐州嘉茂置业有限公司 98.00% 784.00 转让 

广西辉丰作物科学有限公司 100.00% - 注销 

江苏辉泽环保科技有限公司 100.00% - 注销 

资料来源：公司 2019 年审计报告，中证鹏元整理 

三、运营环境 

2019年国内农药销售有所回暖，出口销量小幅下滑，考虑到近年全国粮食播种面积持

续下滑，长期来看对农药使用量增长形成一定不利影响 

2010年至2016年我国农作物播种面积随农作物价格的持续攀升不断增长，但2016年以

来政府连续下调水稻、小麦等主要粮食作物的最低收购价，导致粮食价格持续处于低位，

叠加玉米、大豆等粮食作物最低收购价取消的影响，近年农民种粮积极性明显受挫，全国

粮食作物播种面积已连续三年下滑。根据国家统计局数据，2019年全国粮食播种面积为

116,064千公顷，同比下滑0.83%。 

图1  近年全国粮食作物播种面积持续下降 

  
数据来源：国家统计局，中证鹏元整理 

受农作物播种面积增速持续下滑影响，近年全国农药施用总量开始回落，根据中国农

业农村部数据，在“一控两减三基本”的政策导向下，2016年全国已实现农药使用量零增

长，2017-2018年使用量继续下降，2019年随着国内经销商库存下滑至低位，补库存需求

带动行业销量回升，但粮食作物播种面积的持续下降，对农药使用总量的增长仍有较大限

制作用。 
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此外，我国农药市场结构以农药原药企业为主，主要系长期以来我国农药企业以给国

外农药巨头代工为主，因此农药出口需求变化是影响农药市场需求的另一重要因素。根据

海关总署数据，2019年农药出口数量约147万吨，同比小幅下降1.34%，主要系受贸易战影

响，北美市场出口量有所下滑所致，出口金额约48.60亿美元，同比下降7.02%，主要系2019

年国内农药产能较2018年有所回升，农药供给回暖，草铵膦、草甘膦、联苯菊酯、功夫菊

酯等主要农药产品价格有所下降，导致出口金额大幅下降。整体来看，2019年国内农药出

口规模受贸易战影响小幅下滑，但出口规模占同期国内农药总产量比重仍较大，短期内海

外市场对国内农药生产仍有一定支撑作用，但出口金额下滑幅度较大，出口企业盈利空间

或有所压缩。 

图2  2019年农药出口数量与出口金额均下滑 

 
数据来源：Wind，中证鹏元整理 

2019年国内农药供给回升，产品价格回落明显，行业利润空间受到压缩 

随着供给侧改革以及环保整改持续推进，近年国内农药行业低端落后产能持续出清，

行业集中度不断提高，2019年农药原药产销量在经过前几年连续下滑后出现回升。根据国

家统计局数据，2019年全国农药原药产量及销量（折有效成分100%）均有所回升，其中

产量约225.40万吨，同比增长8.21%，销量约204.04万吨，同比增长7.81%，虽然4月响水特

大爆炸事件对产能释放有一定不利影响，但整改后恢复较快，2019年除4月外其他月份产

销量同比均有所改善。 
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图3  2019年化学农药原药产销量同比回升 

 
数据来源：Wind，中证鹏元整理 

价格方面，在经过2018年国内农药原药、中间体等供给不足导致的相关产品价格大幅

攀升后，2019年国内农药板块供给侧改革压力有所缓解，落后产能逐步出清，头部企业生

产情况同比改善，相关产品供给有所回暖，主要产品价格高位回落。据中国农药网统计，

2019年国内农药原药产品多数下跌，以除草剂为例，中国农药网跟踪的除草剂产品共37

个，其中价格下跌的产品有29个，占比78.50%，价格持平的3个，占比8.00%，价格上升的

仅5个，占比13.50%。其中主要除草剂产品价格下跌明显，如草铵膦原药价格由2019年年

初15.50万元/吨下滑至年末11.00万元/吨，跌幅约29.03%，2,4-D原药价格由年初的2.60万元

/吨跌至年末的1.45万元/吨，跌幅为44.23%，双氟磺草胺原药价格由95.00万元/吨跌至年末

的68.00万元/吨，跌幅为28.42%。整体上看，2019年头部农药企业新一轮产能扩张开启，

国内农药原药供给回升，行业竞争激烈，同时原油价格低位震荡，产品价格下滑明显，企

业经营效益有所下滑，行业所有者权益增速连续6个月负增长，成长能力有待提升。 

图4  2019年农药及农药械价格指数回落明显 

 
数据来源：Wind，中证鹏元整理 
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环保督察叠加行政指导，近年国内农药行业供给格局改善，市场集中度有所提升 

为防控生态污染，提高农药利用率，近年国家先后出台了《到2020年农药使用量零增

长行动方案》、《2016年农药专项整治行动方案》、《中共中央、国务院关于深入推进农

业供给侧结构性改革加快培育农业农村发展新动能的若干意见》、《农药管理条例》、《关

于加强管理促进农药产业健康发展的意见》、《排污许可证申请与核发技术规范农药制造

工业》等多项文件，旨在促进农药生产、销售、使用规范。 

环保及安全生产方面，2019年3月21日，盐城市响水化工园发生特大爆炸事故，4月4

日，盐城市决定永久关闭响水化工园，江苏省人民政府办公厅也发布了关于征求《江苏省

化工行业整治提升方案(征求意见稿)》(以下简称“方案”)意见的紧急通知，方案指出，

到2020年底，江苏省化工生产企业数量减少到2,000家，到2022年，全省化工生产企业数

量不超过1,000家，沿长江干支流两侧1公里范围内、化工园区外的34家企业原则上2020年

底前全部退出。除江苏外，包括山东、河北、浙江、福建等沿海省份在响水化工园爆炸事

故后均开展了化工产业安全整治行动，化工企业环保、安全检查已逐渐全面化、常态化。 

行业集中度方面，按照《2020年农药管理工作要点》，农药产业在顶层设计上，要求

企业必须在生产环节，严格准入条件，优化生产布局，控制新增企业数量，督促相关农药

企业按照规定进入化工园区或工业园区，鼓励发展高效低风险农药，淘汰高污染、高风险

的落后产能，引导农药产业高质量发展，鼓励企业兼并重组，退出一批竞争力弱的小企业。

以草甘膦为例，2016年以前国内草甘膦生产企业有50多家，产能达到110万吨，且万吨以

下的产能居多，2016年以后环保、安全政策等协同发力，期间我国草甘膦产能减少了约40

万吨，多家环保不达标的中小生产企业已关停退出或被购并，目前草甘膦生产企业也已缩

减至13家，前三家企业产能集中度超过50%。中证鹏元认为，在日趋频繁的环保督察及农

药产业政策的引导下，行业内保留下来的大型企业对环保核查、安检规范等政策认知度与

敏感度有更深刻的认识与把握，未来产业产销情况将更加稳定。 

整体上看，近年来农药行业环保事件、安全事故频发，农药行业环保、安全生产标准

大幅提高，监管力度不断加大，农药行业供给格局有所改善。地方政府着手的化工园区整

合、中小企业清退等工作，也将直接影响到包括农药在内的化工行业竞争格局，部分生产

不规范、环保不达标的小厂将被直接淘汰关停，而剩余部分环保达标、生产规范、所处园

区优质的大型企业或将在本次行业大洗牌中最终受益，其市场占有率有望迅速扩大。另外

生产许可证、排污许可证、企业数量控制等多重限制大幅提高了未来农药行业进入壁垒。

同时，2020年国内农药企业“退城入园”将会切实贯彻，实现园区化生产的农药企业未来

发展将得到保障；生产加工到终端消费全过程精益管理，提高资源利用效率，实现安全生
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产、低碳绿色发展，实现清洁化和高效化是国内农药企业高质量发展的主要方向和标准。

长期来看，环保限产、安全整改、转移转型等行政手段将推动整个行业的低、小、散落后

产能的淘汰，改善国内农药行业供给格局，提高市场集中度，实现产业的高质量发展。 

四、经营与竞争 

公司业务范围主要涉及农药及农药中间体产品的生产和销售、油品和大宗化学品仓储

运输及贸易等，2019年公司实现营业收入12.26亿元，较上年下降51.32%。分业务板块看，

2019年农药及农药中间体销售收入合计9.24亿元，较上年下降52.49%，主要系公司因园区

供热中断而导致原药生产线停产所致；油品、大宗化学品仓储运输及贸易实现业务收入

1.66亿元，同比下降58.48%，主要系公司主动收缩贸易业务规模所致，2020年1-3月，公司

实现营业收入2.62亿元，同比下降42.37%，主要系停产导致农药板块销售收入同比减少所

致，其中农药及农药中间体实现销售收入2.20亿元，油品、大宗化学品仓储运输及贸易收

入0.29亿元。 

毛利率方面，受行业供给回暖影响，2019年公司农药及农药中间体部分产品销售价格

有所回落，该板块毛利率较上年下滑6.04个百分点至31.14%。同期，油品、大宗化学品仓

储运输及贸易业务毛利率较上年回升21.10个百分点至51.81%，该业务收入包括全额列示

的收入和净额列示的收入，2019年毛利率上升主要系净额列示的收入占比上升所致。综合

影响下，2019年公司综合毛利率同比下滑3.20个百分点至31.66%，2020年一季度进一步下

滑至24.13%，主要系农药板块销售的产品中有部分来源于外部采购，拉低了该业务板块毛

利率。 

表3   公司营业收入构成及毛利率情况（单位：万元） 

项目 
2020 年 1-3 月 2019 年 2018 年 

金额 毛利率 金额 毛利率 金额 毛利率 

农药及农药中间体 22,036.63 21.90% 92,430.32 31.14% 194,555.96 37.18% 

油品、大宗化学品仓

储运输及贸易 
2,877.69 45.17% 16,628.44 51.81% 40,053.34 30.71% 

其他 1,251.29 14.97% 13,579.27 10.48% 17,301.96 18.48% 

合计 26,165.61 24.13% 122,638.03 31.66% 251,911.26 34.86% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，2020 年 1-3 月数据由公司提供 

受停产影响，2019年公司原药及制剂产能利用率进一步下降，销售收入大幅下滑；2020

年3月份以来公司本部原药车间逐步复产，预计后续生产情况将有所好转，但部分子公司

仍处于停产状态，且复产时间不确定，对公司经营造成一定拖累 
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农药板块是公司主营业务板块，该业务主要由公司本部及连云港市华通化学有限公司

（以下简称“华通化学”）2、江苏科菲特生化技术股份有限公司（以下简称“科菲特”）、

江苏嘉隆化工有限公司（以下简称“嘉隆化工”）等子公司负责运营。2018年公司及部分

子公司因环保问题相继停产，后经整改公司本部部分生产车间于2018年末及2019年初逐步

复产，2019年4月，公司本部所在园区集中供热公司盐城市凌云海热电有限公司因对蒸汽

管网全线进行安全监测、检修停止对外供热，导致公司已复产的原药车间临时停产，并持

续到年底。由于原药产品的收入占比较高，较长时间的停产对公司正常生产经营影响较大，

2019年农药产品销售量为12,288.68T/KL，同比减少61.86%，生产量为9,116.90T/KL，同比

减少67.24%，同期农药销售收入较上年减少52.49%。同期，该板块毛利率为31.14%，较

上年有所下滑，主要系行业供给回暖、产品价格下跌及停产导致综合生产成本上升所致。

2020年1-3月公司农药板块分别实现产、销量3,162.07T/KL和2,508.10T/KL，较上年同期分

别减少40.11%和39.76%，主要系去年同期公司本部部分原药生产车间已实现复产，但今年

一季度原药车间因供热问题处于停产状态，叠加新冠疫情影响，导致产销量同比出现下滑。 

表4   公司农药化工产品生产量、销售量和库存量情况 

项目 2019 年 同比增减 2018 年 同比增减 

销售量（T/KL） 12,288.68 -61.86%  32,223.07  -63.16% 

生产量（T/KL） 9,116.90 -67.24%  27,833.29  -67.68% 

库存量（T/KL） 2,763.24 -53.44%  5,935.02  -42.52% 

资料来源：公司提供 

公司原药生产主要由公司本部及嘉隆化工等主要子公司负责，截至2019年末，杀菌剂

产能为9,900吨/年，较上年有较大幅度减少，主要系环保整改过程中拆除了部分老旧产能

所致，中间体产能为69,800.00吨/年，较上年变化不大，除草剂产能为23,200.00吨/年，较

上年变化不大，杀虫剂和调节剂产能较上年均未发生变化。制剂产能方面，2019年公司杀

菌剂、除草剂、杀虫剂及调节剂等产能较上年均未发生变化。 

产能利用率方面，自2019年4月份公司本部所在园区停止供热后，公司原药车间临时

停产并持续到年底，导致全年原药生产线产能利用率同比大幅下滑。制剂车间生产情况整

体表现优于原药车间，但部分制剂生产所需原药系由公司自给，原药车间停产对制剂生产

线造成较大不利影响。 

本期债券募投项目主要包括年产5,000吨草铵膦原药生产线技改项目、年产1,000吨抗

倒酯原药生产线技改项目和年产2,000吨甲氧虫酰肼原药技改项目，预计总投资分别为

 
2 华通化学于 2018 年下半年启动关闭注销流程，嘉隆化工于 2018 年 10 月与其签订《吸收合并协议》，

约定由嘉隆化工吸收合并华通化学的所有资产和负债，所有债权和债务也均由嘉隆化工继承，并统一由

嘉隆化工按照园区规定进行整改。嘉隆化工已于 2019 年 4 月 15 日完成吸收合并的工商变更登记手续。 
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68,622.00万元、6,550.00万元和6,850.00万元。根据公司公告，截至2019年末，上述募投项

目分别已累计投资46,567.23万元、5,968.75万元和2,876.46万元，尚需投资合计26,609.56

万元，其中年产1,000吨抗倒酯原药生产线技改项目2016年9月已基本建成并投入使用，但

未能达到预期收益，年产5,000吨草铵膦原药生产线技改项目与年产2,000吨甲氧虫酰肼原

药技改项目因环保原因目前推进进度较慢。 

表5   公司农药及农药中间体生产情况 （单位：吨/年、吨） 

行业分类 产品分类 项目 2019 年 2018 年 

原药 

杀菌剂 

年产能 9,900.00 14,500.00 

产量 1,190.30 2,749.06 

产能利用率 12.02% 18.96% 

中间体 

年产能 69,800.00 70,400.00 

产量 451.43 7,032.76 

产能利用率 0.65% 9.99% 

除草剂 

年产能 23,200.00 23,000.00 

产量 463.26 3,441.46 

产能利用率 2.00% 14.96% 

杀虫剂 

年产能 5,880.00 5,880.00 

产量 9.80 529.83 

产能利用率 0.17% 9.01% 

调节剂 

年产能 1,000.00 1,000.00 

产量 - 134.60 

产能利用率 - 13.46% 

制剂 

杀菌剂 

年产能 4,800.00 4,800.00 

产量 1,697.88 3,262.04 

产能利用率 35.37% 67.96% 

除草剂 

年产能 31,400.00 31,400.00 

产量 2,694.57 6,900.42 

产能利用率 8.58% 21.98% 

杀虫剂 

年产能 6,000.00 6,000.00 

产量 2,140.30 3,632.21 

产能利用率 35.67% 60.54% 

调节剂 

年产能 800.00 800.00 

产量 469.36 150.91 

产能利用率 58.67% 18.86% 

资料来源：公司提供 

2019年公司原药销量合计达3,608.63吨，较上年减少79.00%，主要系停产导致产能释

放不足所致，各类产品产销量均出现大幅下降，但产销率进一步上升。2019年，公司全年
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原药实现销售收入5.11亿元，同比下降62.07%，各类产品销售收入均大幅下滑，全年原药

销售毛利率为27.46%，较上年下滑10.72个百分点。制剂销售方面，调节剂销量同比有所

增长，杀虫剂、除草剂、杀菌剂销量受原药供给中断影响有不同程度下滑，全年公司实现

制剂销售收入4.13亿元，较上年减少30.91%，毛利率为35.70%，较上年变化不大。 

2020年3月3日，公司收到盐城市人民政府办公室关于《江苏辉丰生物农业股份有限公

司部分产品复产事项的批复》，公司本部年产3,000吨咪鲜胺项目、年产500吨咪鲜胺铜盐、

年产500吨咪鲜胺锰盐、年产1,000吨二噻农原药项目、年产1,000吨抗倒酯项目、年产1,000

吨联苯菊酯项目、年产900吨烯酰吗啉项目获批复产。2020年5月29日，公司收到大丰区人

民政府办公室转发的《盐城市人民政府办公室关于江苏辉丰生物农业股份有限公司复产事

项的批复》，公司年产1,000吨二噻农原药项目（一期）、年产500吨甲羧除草醚项目获批

复产，年产5,000吨辛酰溴苯腈项目取得试生产手续后按相关职能部门要求组织试生产。

上述拟复产产品与已复产产品正常生产年度（2017年）实现的收入合计占当年母公司自产

产品收入的80.71%，预计公司后续经营生产情况将有所好转。 

中证鹏元也注意到，2018年子公司华通化学、科菲特等重要子公司因环境违法问题，

被盐城市大丰区环境保护局、盐城市环境保护局、灌南县环境保护局出具多份行政处罚决

定书，并要求公司停产整改相关车间及其他生产违法行为，公司上述生产车间自2018年5

月10日起停产。2019年，公司及下属子公司收到关于环境违法行为的刑事判决书，对公司、

子公司及相关责任人员进行了相应刑事处罚。截至本报告出具之日，上述已停产子公司仍

尚未复产，且复产时间存在不确定性，较长时间的停产导致公司资产大幅减值，对公司正

常经营形成一定拖累。 

表6   公司农药及农药中间体收入构成及毛利率情况（单位：万元） 

行业分类 产品分类 
2019 年 2018 年 

金额 毛利率 金额 毛利率 

原药 

杀虫剂  4,588.52 27.61%  23,698.15  40.15% 

杀菌剂  21,043.23  34.27%  40,489.54  43.63% 

除草剂  20,981.76 21.62%  38,979.27  41.51% 

中间体  1,572.75  3.02%  22,702.97  22.28% 

调节剂  2,922.95  33.23%  8,878.51  34.13% 

合计  51,109.21 27.46%  134,748.44  38.18% 

制剂 

杀虫剂  11,015.10  26.27%  17,814.03  31.29% 

杀菌剂  12,968.98  52.38%  18,743.81  44.08% 

除草剂  11,055.80  7.90%  17,702.49  18.46% 

调节剂  6,281.23  66.75%  5,547.19  68.13% 
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合计  41,321.11  35.70%  59,807.52  34.92% 

资料来源：公司提供 

表7   公司农药原药产品产销情况 

行业分类 项目 2019 年 2018 年 

杀菌剂 

销量（吨） 1,456.12  2,957.55 

产量（吨） 1,190.30  2,749.06 

产销率 122.33% 107.58% 

中间体 

销量（吨） 850.29  7,366.64 

产量（吨） 451.43  7,032.76 

产销率 188.36% 104.75% 

除草剂 

销量（吨） 1,144.46  5,744.79 

产量（吨） 463.26  3,441.46 

产销率 247.05% 166.93% 

杀虫剂 

销量（吨） 76.81  849.79 

产量（吨） 9.80  529.83 

产销率 783.78% 160.39% 

调节剂 

销量（吨） 80.95  265.25 

产量（吨） - 134.60 

产销率 - 197.07% 

资料来源：公司提供 

表8   公司农药制剂产品产销情况 

行业分类 项目 2019 年 2018 年 

杀菌剂 

销量（吨） 2,000.36  3,315.20 

产量（吨） 1,697.88 3,262.04 

产销率 117.81% 101.63% 

除草剂 

销量（吨） 3,371.97  6,947.28 

产量（吨） 2,694.57  6,900.42 

产销率 125.14% 100.68% 

杀虫剂 

销量（吨） 2,842.68  4,397.43 

产量（吨） 2,140.30 3,632.21 

产销率 132.82% 121.07% 

调节剂 

销量（吨） 465.04  379.14 

产量（吨） 469.36 150.91 

产销率 99.08% 251.24% 

资料来源：公司提供 

原药产能受限导致内销与出口规模大幅下滑，但公司经销体系仍保持稳定，能为公司

复产产能消化提供一定支撑 

农药产品销售渠道方面，公司农药产品销售模式较上年变化不大，仍通过国内市场和
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国际市场共同销售，其中内销中委托出口实际的销售终端为海外客户。 

外销的农药产品以原药产品为主，部分外销产品通过国内贸易公司委托出口，主要销

往欧洲、美洲和亚洲等地，外销客户主要为国际知名的农化巨头企业；外销产品主要采用

定制生产模式，即委托客户将生产环节中的一个或多个产品委托给公司生产，公司按客户

指定的特定产品标准进行生产，最终把受托生产的产品全部销售给委托客户。由于原药代

工所涉及的项目建设审批、生产备案、产线建设、环保验收等环节所耗费的时间较长，大

客户更换主要代工企业的代价较高，因此外销客户通常稳定性较好。2019年公司因停产影

响，原药产能大幅受限并导致出口缩减，全年外销及委托出口的农药及农药中间体产品合

计销售收入为3.86亿元，较上年减少57.35%。 

内销的农药产品以制剂产品为主，主要采用自产自销的模式，目前内销收入仍主要来

源于华东、华南和华北地区，内销渠道分为线上和线下两类，线上渠道主要为农一网，线

下渠道主要为县、乡镇一级批发商和贸易商，2019年公司仍继续维持销售团队稳定，年末

在册销售人员数量为396人，较上年末增加1人，同期公司新设子公司上海能健源生物农业

有限公司，该子公司主要负责生物刺激剂等系列产品的销售，销售体系与销售网络稳定性

较好。整体上看，2019年公司内销规模随产量缩减出现较大幅度下滑，全年完成销售收入

6.80亿元，同比下降44.35%。 

表9   公司农药及农药中间体产品销售区域分布情况（单位：万元） 

销售区域 
2019 年 2018 年 

收入 占比 收入 占比 

内销 68,045.18 73.62% 122,272.63 62.85% 

其中：委托出口  14,197.39  15.36% 18,186.73 9.35% 

外销  24,385.14  26.38% 72,283.33 37.15% 

合计  92,430.32  100.00% 194,555.96 100.00% 

资料来源：公司提供 

销售方面，公司销售收入以原药为主，而原药销售以外销国外大型农化企业为主，因

此外销大客户的稳定性较好，同时国内经销体系与经销网络仍保持稳定，对于大客户的维

护与开拓仍保有较强的营销能力，考虑到目前公司已分批复产较大规模原药产能，较为稳

定的经销体系能够为复产产能的消化提供一定支撑。2019年公司农药产品前五大客户销售

额为3.70亿元，同比减少51.67%，主要系产量下滑导致，但前五大客户销售额占同期农药

销售收入的比重为40.02%，较上年仍有小幅上升，公司下游大客户销售情况保持稳定。 
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表10   公司农药产品销售前五大客户情况（单位：万元） 

客户名称 
2019 年 2018 年 

销售金额 占比 销售金额 占比 

客户 1  9,720.86 10.52% 21,882.19 11.25% 

客户 2  8,799.12  9.52% 19,711.33 10.13% 

客户 3  7,812.18  8.45% 18,448.96 9.48% 

客户 4  5,568.34  6.02% 8,375.79 4.31% 

客户 5  5,095.37  5.51% 8,134.72 4.18% 

合计  36,995.87 40.02% 76,552.99 39.35% 

资料来源：公司提供 

原材料采购方面，公司农药类产品的原材料采购成本在产品成本中占比约为80%，主

要原材料为甲醇、甲苯等标准化的基础化工产品。我国基础化工产品市场供应充足，激烈

的市场竞争使得基础化工行业的议价能力较低，农药产品产业链上游较为稳定。在采购计

划的安排方面，由于基础化工品的价格易受原油价格变化影响，近年来原油价格波动较为

频繁，为控制经营风险，公司在确保生产用料的基础上，采用淡季储备和战略合作采购相

结合的采购模式。2019年，公司前五大供应商合计采购金额为1.57亿元，较上年下降

30.73%，主要系停产导致需求下降所致，占当年度采购总额的比重为24.36%，供应商集中

度较低。 

表11   公司前五大供应商情况（单位：万元） 

供应商名称 
2019 年 2018 年 

采购金额 占比 采购金额 占比 

供应商 1 5,035.84 7.82% 6,988.71 4.44% 

供应商 2 3,186.53 4.95% 5,788.37 3.68% 

供应商 3 2,889.25 4.49% 4,302.92 2.73% 

供应商 4 2,458.68 3.82% 3,097.47 1.97% 

供应商 5 2,115.45 3.28% 2,467.64 1.57% 

合计 15,685.76 24.36% 22,645.11 14.39% 

资料来源：公司提供 

公司油品、大宗化学品仓储运输及贸易业务收入大幅下滑，且之前年度部分贸易往来

被证监会认定为缺乏商业实质，存在一定经营风险；同时考虑到公司资金周转因素，预计

短期内业务规模难有明显增长 

公司油品、大宗化学品仓储运输及贸易业务（以下简称“油品、化学品贸易业务”）

由下属子公司江苏辉丰石化有限公司（以下简称“辉丰石化”）负责运营，主要系成品油、

化学品的供销、储存等业务。公司石化仓储项目一期工程于2015年完工，进入试运营阶段，

并于2015年底获得成品油经营许可资质，石化仓储项目一期工程储存规模约为13万立方
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米，石化仓储项目二期工程于2017年底完工，并于2018年1月4日取得试生产经营许可证，

二期工程储存规模约16.2万立方米。截至2019年末，公司油品、化学品贸易业务已投入使

用的储存规模约29.2万立方米，其中公司自用规模约为0.5万立方米，除满足自身储存需要

外，其余场地主要用于油品、大宗化学品贸易业务。 

表12   公司油品、化学品贸易业务生产量、销售量和库存量情况 

项目 2019 年 2018 年 

销售量（T/KL） 643,396.36 745,299.93 

采购量（T/KL） 648,096.80 751,142.24 

库存量（T/KL） 17,208.53 4,960.12 

资料来源：公司提供 

2019年度公司油品、化学品贸易业务分别实现销售量、采购量643,396.36T/KL和

648,096.80T/KL，同比分别下降13.67%和13.72%，实现业务收入1.66亿元，较上年下降

58.48%，主要系公司主动收缩贸易规模所致，业务毛利率为51.81%，较上年上升21.10个

百分点，主要系净额列示的收入占比上升所致。 

采购品种方面，目前公司油品、化学品贸易业务采购及销售产品以油品为主，以化学

品为辅，其中油品贸易的主要品种为柴油、燃料油、混合芳烃等，化学品贸易的主要品种

为甲苯、二甲苯、纯苯、乙二醇、苯乙烯、二甘醇等。整个业务过程，公司主要根据下游

客户的需求向供应商下单，自身储备的贸易品规模不大，从而规避价格波动风险，但对资

金形成一定的占用。业务集中度方面，2019年公司油品、化学品贸易业务前五大客户合计

占销售总额的比重为37.74%，较上年变化不大。 

整体上看，公司目前油品、化学品贸易业务可用储罐规模较大，能够为该业务扩张提

供硬件支持，但化工行业环保督查力度日趋上升，市场贸易需求有所下滑，且贸易业务占

用资金量较大，考虑到公司因环保整改问题已大规模亏损，短期内油品、化学品贸易业务

或难有明显增长。此外，根据中国证监会江苏监管局于2019年12月24日下发的《行政处罚

决定书》（[2019]6号），公司油品、化学品贸易业务存在信息披露违法情形，即辉丰石化

部分购销贸易，在关系密切、具备直接进行业务往来条件的公司之间进行，其作为中间方

缺乏介入购销贸易的必要性，本质上具有资金融通的目的，帮助上述购销公司的实际控制

人解决资金紧缺的问题。其中，对福建裕华石油化工有限公司（以下简称“裕华石油”）

的贸易业务被认定为缺乏商业实质，截至2019年末，公司对裕华石油的应收贸易款项余额

为1.19亿元，因裕华石油资金周转上存在一定困难，其所欠公司贸易款项被单项计提坏账

准备0.37亿元，存在较大坏账风险。整体上看，油品、化学品作为大宗商品，价格波动较

为频繁、波幅较大，且该业务部分往来单位存在经营风险与关联交易风险，公司油品、化
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学品贸易业务仍存在一定的经营风险。 

表13   2018-2019 年公司油品、化学品贸易业务前五大客户情况（单位：万元） 

客户名称 
2019 年 2018 年 

销售收入 占比 销售收入 占比 

客户 1 1,714.54 10.31% 5,124.58 12.79% 

客户 2 1,326.21 7.98% 5,188.76 12.95% 

客户 3 1,322.95 7.96% 1,655.70 4.13% 

客户 4 1,046.85 6.30% 1,463.52 3.65% 

客户 5 863.59 5.19% 1,245.55 3.11% 

合计 6,274.14 37.74% 14,678.11 36.63% 

资料来源：公司提供 

公司已审议通过子公司股权转让议案，若转让事宜能够顺利完成，将一定程度上缓解

公司财务压力 

2019年11月6日，公司董事会审议通过了《关于转让全资子公司上海迪拜植保有限公

司部分股权的议案》，同意将持有的上海迪拜植保有限公司（以下简称“迪拜植保”）50%

股权转让给安道麦股份有限公司（以下简称“安道麦”），标的股权预估价格为3.70亿元人

民币，股权转让协议终止日期为2020年2月29日。迪拜植保成立于2001年9月17日，注册资

本1,000.00万元，系公司全资子公司，主营化工产品、化肥、农药的销售，2019年1-7月迪

拜植保实现营业收入2.64亿元，净利润0.23亿元，2019年7月末净资产为0.19亿元。安道麦

系国内农化行业龙头企业之一，2019年末注册资本为24.47亿元，控股股东为中国化工农

化有限公司，持股74.02%，实际控制人为国务院国有资产监督管理委员会。2020年2月26

日，公司董事会审议通过了《关于转让全资子公司上海迪拜植保有限公司部分股权之补充

协议的议案》，公司及安道麦一致同意将股权转让协议终止日期由2020年2月29日延长至

2020年6月30日。截至本报告出具之日，上述股权转让事项仍在推进中，若本次转让能够

顺利完成，将一定程度上缓解公司财务压力。 

表14   迪拜植保主要财务数据（单位：万元） 

项目 2019 年 1-7 月 2018 年 

资产总额 8,404.01 16,748.40 

负债总额 6,454.43 13,658.47 

应收账款 6,518.66 3,672.16 

净资产 1,949.58 3,089.93 

营业收入 26,401.49 53,571.30 

营业利润 3,093.23 7,556.96 

净利润 2,315.45 5,533.34 
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经营活动现金流量净额 3,425.38 4,153.79 

或有事项涉及的总额（包括担保、诉讼与仲裁事项） 0.00 0.00 

资料来源：公司公告 

五、财务分析 

财务分析基础说明 

以下分析基于公司公开披露的经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具的带

有保留意见的2018-2019年审计报告及未经审计的2020年一季度财务报表，报告采用新会

计准则编制，保留意见主要系审计机构无法获取充分、适当的审计证据，以判断法院判决

结果、中国证监会调查结果以及停产车间何时复产的不确定性程度，包括所计提的长期资

产减值准备、环境污染赔偿及罚款支出、环境管控与修复费用是否充分、适当以及递延所

得税资产的确认是否适当。2019年度公司合并范围变化情况见表2。 

资产结构与质量 

受停产影响，2019年公司资产规模有所下滑，资产整体流动性较弱 

受停车影响，2019年公司生产经营规模受到较大程度限制，资产规模较上年进一步收

缩。截至2019年末，公司资产总额为54.15亿元，同比减少9.16%，2020年一季度下滑至54.08

亿元。从资产结构来看，经营收缩导致公司流动资产减少明显，2019年末流动资产占总资

产比重下滑至33.56%，占比较上年下滑5.28个百分点。 

截至2019年末，公司货币资金余额为2.92亿元，主要包括银行存款2.66亿元和其他货

币资金0.26亿元，银行存款中有定期存款0.80亿元，其他货币资金主要是保证金，使用受

限，公司可用货币资金规模不大。随着业务规模收缩，2019年公司应收账款规模继续下降，

年末账面价值为3.85亿元，同比下降8.19%，计提坏账准备0.73亿元，较上年有所增长，主

要系欠款单位裕华石油出现资金困难，公司对其应收账款计提了单项坏账准备所致，对公

司利润侵蚀严重。公司预付款项主要为预付油品贸易款，2019年末公司预付款项账面价值

4.44亿元，同比增长19.38%，对公司资金形成较大占用，同时考虑到油品、化学品作为大

宗商品，价格波动较为频繁且波幅较大，未来需关注公司预付款项的减值风险。公司存货

主要由原材料、在产品和库存商品等部分构成，2019年末账面价值合计5.86亿元，同比减

少33.72%，主要系部分生产车间停产所致，年末原材料、在产品及库存商品账面价值分别

为2.44亿元、0.61亿元和2.74亿元，合计计提跌价准备0.59亿元，较上年大幅增长，主要系
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公司因环保停产时间较久，部分库存物料闲置、物料质量不稳定，导致可回收价值低于账

面价值。 

表15   公司主要资产构成情况（单位：万元） 

项目 
2020 年 3 月 2019 年 2018 年 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

货币资金 32,234.55 5.96% 29,213.31 5.40% 50,975.55 8.55% 

应收账款 31,101.56 5.75% 38,450.00 7.10% 41,879.91 7.03% 

预付款项 34,594.85 6.40% 44,424.93 8.20% 37,214.42 6.24% 

存货 75,947.48 14.04% 58,573.98 10.82% 88,366.89 14.83% 

流动资产合计 185,703.51 34.34% 181,724.21 33.56% 231,503.42 38.84% 

固定资产 203,210.02 37.58% 209,277.24 38.65% 225,687.58 37.86% 

在建工程 37,167.89 6.87% 34,715.08 6.41% 35,885.74 6.02% 

无形资产 25,708.60 4.75% 26,020.50 4.81% 28,904.98 4.85% 

商誉 0.00 0.00% 0.00 0.00% 10,347.79 1.74% 

非流动资产合计 355,085.81 65.66% 359,759.83 66.44% 364,558.66 61.16% 

资产总计 540,789.32 100.00% 541,484.04 100.00% 596,062.08 100.00% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告和 2020 年一季报，中证鹏元整理 

公司固定资产主要包括房屋及建筑物、通用设备，二者合计占固定资产的比例达96%

以上，年末账面价值为20.93亿元，较上年有所减少，主要系公司因环保整改问题，报废

处置并计提资产减值准备及计提折旧所致。公司在建工程主要包括各类技术改进项目和产

能扩建项目，2019年末账面价值为3.47亿元，较上年小幅下降，主要系部分项目完工转入

固定资产及计提减值所致。公司无形资产主要为土地使用权，2019年末账面价值为2.60亿

元，较上年减少9.98%，主要系企业合并减少所致。商誉主要是公司在收购科菲特、嘉隆

化工、石家庄瑞凯化工有限公司等子公司时形成的，根据商誉减值测试，2019年末各子公

司形成的商誉全额计提减值准备，故年末账面价值为0元，较大规模的资产减值大幅削减

了公司的利润。 

综合来看，受停产影响，2019年公司经营性流动资产规模进一步减少，经营性非流动

资产继续计提减值，公司资产整体流动性较弱。 

资产运营效率 

2019年公司净营业周期进一步延长，经营效率及资产周转率均有所下降 

2018年公司应收票据、应收账款、存货、应付票据、应付账款规模受停产影响均有大

幅减少，但同期营业收入及营业成本亦缩减明显，综合导致应收票据及应收账款周转率、



 

 
20  

存货周转率、应付票据及应付账款周转率较上年均有所下降。综合上述因素影响，2019

年公司净营业周期上升至237.27天，较上年延长89.05天，经营效率降低明显。 

资产周转效率方面，2019年货币资金、应收票据、应收账款、存货等流动资产均有所

减少，但流动资产平均降幅不及营业收入降幅，使得流动资产周转天数同比延长较多，周

转率进一步下滑。同期公司固定资产规模小幅下降，降幅明显小于收入降幅，2019年公司

固定资产周转天数大幅延长。 

总体来看，受停产影响，2019年公司营业收入大幅下滑，总资产的周转天数较上年延

长663.50天，整体资产周转率处于较低水平。 

表16   公司资产运营效率指标（单位：天） 

项目 2019 年 2018 年 

应收票据及应收账款周转天数 119.83 104.01 

存货周转天数 315.58 228.77 

应付票据及应付账款周转天数 198.14 184.56 

净营业周期 237.27  148.22  

流动资产周转天数 606.51 463.45 

固定资产周转天数 638.41 327.16 

总资产周转天数 1,669.61 1,006.11 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

盈利能力 

2019年公司营业收入受停产影响大幅下滑，公司综合盈利能力进一步下降 

公司营业收入主要来源于农药及农药中间体产品销售收入及油品、大宗化学品仓储运

输及贸易业务收入，2018年公司本部及主要子公司因环境违法问题先后停产，2018年底及

2019年初公司本部生产车间陆续复产，但4月份公司所在园区热电厂因检修不再对外供热，

公司原药车间临时停产，仅制剂车间正常生产。受原药车间及子公司停产影响，公司农药

板块销售收入同比大幅下滑；同期油品、大宗化学品仓储运输及贸易业务收入受外部环境

波动及公司经营策略调整影响较上年下降58.48%，2019年公司实现营业收入12.26亿元，

较上年减少51.32%。毛利率方面，受行业供给回暖影响，2019年农药及农药中间体等产品

价格有所回落，公司农药板块整体毛利率有所下滑，带动公司综合毛利率同比下降3.2个

百分点至31.66%。 

期间费用方面，2019年公司期间费用合计8.00亿元，同比下降26.98%，但同期公司营

业收入降幅更大，导致期间费用率同比上升21.75个百分点至65.27%。较大规模的期间费

用直接消耗了公司毛利，叠加较大规模资产减值损失等因素，2019年公司营业利润亏损
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5.40亿元，营业利润率下滑至-44.07%，总资产回报率和净资产收益率分别下滑至-8.51%和

-18.49%，公司综合盈利能力进一步下降。 

表17   公司主要盈利指标（单位：万元） 

项目 2020 年 1-3 月 2019 年 2018 年 

营业收入 26,165.61 122,638.03 251,911.26 

营业利润 -8,933.84 -54,045.52 -52,196.41 

利润总额 -8,916.25 -56,086.13 -61,442.10 

净利润 -8,578.61 -58,627.06 -58,733.00 

综合毛利率 24.13% 31.66% 34.86% 

期间费用率 58.50% 65.27% 43.52% 

营业利润率 -34.14% -44.07% -20.72% 

总资产回报率 - -8.51% -7.37% 

净资产收益率 - -18.49% -15.44% 

营业收入增长率 -42.37% -51.32% -36.25% 

净利润增长率 -1,925.08% -0.18% -234.91% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告和 2020 年一季报，中证鹏元整理 

现金流 

2019年公司经营活动现金净流入规模受停产影响下滑明显，外部融资主要用于偿还到

期债务，考虑到本期债券已触发回售条款，公司面临较大资金周转压力 

受停产整改影响，2019年公司净利润为-5.86亿元，但亏损主要来源于停工损失、信用

减值及资产减值等损失，同期非付现费用仍维持较大规模，综合影响下2019年公司FFO为

-0.99亿元，同比进一步减少。营运资本变化方面，受存货大幅减少影响，2019年公司营运

资本投入减少2.17亿元。综合上述影响，2019年公司经营活动现金流量净额为1.19亿元，

净流入规模随业务收缩较上年下降明显。 

投资活动方面，2019年公司投资活动现金流入主要系定期存款到期收回，现金流出主

要集中于购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金，全年公司投资活动现金净

流入0.33亿元，考虑到目前公司仍有部分改扩建项目及整改项目尚未完工，预计后续仍面

临一定现金流出压力。 

受经营环境变化影响，2019年公司外部融资力度有所下降，全年筹资活动现金流入

13.82亿元，同比减少8.27%，扣除偿还债务、分配利润、支付利息等支出，筹资活动现金

净流出1.02亿元。 

整体上看，2019年公司经营活动现金流受停产影响下滑明显，债务偿还主要依赖于借
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新还旧，考虑到本期债券已触发回售条款，公司面临较大资金周转压力。 

表18   公司现金流情况（单位：万元） 

项目 2019 年 2018 年 

净利润 -58,627.06 -58,733.00 

非付现费用        51,664.71  58,132.87 

非经营损益        -2,956.75  7,609.37 

FFO -9,919.10 7,009.24 

营运资本变化 21,712.22 106,350.89 

其中：存货减少（减：增加） 23,952.76 27,154.97 

经营性应收项目的减少（减：增加） -7,614.48 113,284.29 

经营性应付项目的增加（减：减少） 5,373.93 -34,088.37 

经营活动产生的现金流量净额 11,900.13 113,343.74 

投资活动产生的现金流量净额 3,327.21 -9,144.96 

筹资活动产生的现金流量净额 -10,193.27 -114,438.40 

现金及现金等价物净增加额 5,523.96 -10,578.79 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告，中证鹏元整理 

资本结构与财务安全性 

2019年公司资产负债水平有所上升，经营债务压力较大，且本期债券已触发回售条款，

公司面临较大集中偿付压力 

2019年公司亏损规模较大，导致未分配利润同比下滑69.00%，并直接导致公司所有者

权益同比下滑13.85%至29.35亿元；同期公司经营性应付有所减少，年末负债总额降至24.80

亿元，年末公司产权比率为84.50%，较上年上升9.54个百分点，公司所有者权益对负债的

保障有所下降。 

表19   公司资本结构情况（单位：万元） 

指标名称 2020 年 3 月 2019 年 2018 年 

负债总额 255,908.26 247,993.59 255,370.73 

所有者权益 284,881.06 293,490.45 340,691.35 

产权比率 89.83% 84.50% 74.96% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告和 2020 年一季报，中证鹏元整理 

截至2019年末，公司短期借款余额为5.20亿元，较上年末增加19.91%，其中保证借款

2.39亿元、抵押借款1.90亿元、质押借款0.90亿元。应付账款主要为应付采购货款和设备

工程款，2019年末账面余额为3.71亿元，同比减少17.63%，主要系停产导致采购货款规模

下降所致。公司预收款项主要系化学品及油品贸易业务产生的预收货款，2019年末公司预



 

 
23  

收款项规模为3.06亿元，较上年末增长14.50%。公司其他应付款主要由借款及应付暂收款、

预提费用、应付股权转让款等构成，2019年末账面余额为1.73亿元，同比减少33.71%，主

要系借款及应付暂收款减少所致。截至2019年末，公司一年内到期的非流动负债为0.44亿

元，其中一年内到期的长期借款0.38亿元，一年内到期的长期应付款0.06亿元。 

公司应付债券为本期债券，截至2020年3月末，本期债券未转股余额为8.44亿元。预

计负债主要系计提的环境管控与修复费用及与诉讼案件相关的环境污染赔偿及罚款支出，

2019年末账面余额为1.03亿元。 

表20   公司主要负债构成情况（单位：万元） 

项目 
2020 年 3 月 2019 年 2018 年 

金额 占比 金额 占比 金额 占比 

短期借款 55,013.83 21.50% 51,991.44 20.96% 43,359.02 16.98% 

应付账款 36,410.66 14.23% 37,054.41 14.94% 44,982.62 17.61% 

预收款项 0.00 0.00% 30,636.88 12.35% 26,756.39 10.48% 

其他应付款 18,020.61 7.04% 17,325.35 6.99% 26,137.40 10.24% 

一年内到期的非流动负债 2,703.92 1.06% 4,405.52 1.78% 5,500.00 2.15% 

流动负债合计 160,544.88 62.74% 153,065.41 61.72% 159,059.80 62.29% 

应付债券 78,124.05 30.53% 77,207.13 31.13% 73,874.83 28.93% 

预计负债 10,255.60 4.01% 10,255.60 4.14% 12,399.39 4.86% 

非流动负债合计 95,363.38 37.26% 94,928.18 38.28% 96,310.93 37.71% 

负债合计 255,908.26 100.00% 247,993.59 100.00% 255,370.73 100.00% 

其中：有息债务 148,978.59 58.22% 137,883.55 55.60% 133,075.69 52.11% 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告和 2020 年一季报，中证鹏元整理 

有息债务方面，2019年末公司有息债务规模为13.79亿元，同比变化不大，有息债务

占负债总额的比重为55.60%，较上年末上升3.49个百分点，2020年3月末有息债务规模增

升至14.90亿元。从有息债务结构来看，2019年末公司短期有息债务规模为6.07亿元，占有

息债务总额的比重为44.01%。此外，本期债券设有回售条款，根据公司2020年6月6日发布

的《关于“辉丰转债”回售的公告》，本期债券已触发回售条款，回售申报期为2020年7

月27日至2020年7月31日，考虑到本期债券尚未转股余额达8.44亿，若回售申报规模较大，

公司将面临较大集中偿付压力。 

从偿债指标看，2019年公司净资产规模进一步下降，年末公司资产负债率为45.80%，

同比上升2.96个百分点。短期偿债能力方面，2019年公司流动资产规模进一步减少，但流

动负债变化不大，年末流动比率和速动比率较上年均有所下滑，整体上看公司流动资产对

流动负债的覆盖不足，同时考虑到流动资产中存货和预付款项占比较高，且可用货币资金

较少，公司实际短期偿债能力偏弱。受停产影响，2019年公司亏损严重，息税折旧摊销前
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利润为-2.13亿元，公司利润对于利息支出的保障较弱，经营债务压力仍较大。 

表21   公司偿债能力指标 

指标名称 2020 年 3 月 2019 年 2018 年 

资产负债率 47.32% 45.80% 42.84% 

流动比率 1.16 1.19 1.46 

速动比率 0.68 0.80 0.90 

EBITDA（万元） - -21,315.14 -23,327.46 

EBITDA 利息保障倍数 - -2.78 -2.18 

有息债务/EBITDA - -6.47 -5.70 

债务总额/EBITDA - -11.63 -10.95 

经营性净现金流/流动负债 - 0.08 0.71 

经营性净现金流/负债总额 - 0.05 0.44 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告和 2020 年一季报，中证鹏元整理 

六、其他事项分析 

（一）过往债务履约情况 

根据公司及辉丰石化提供的企业信用报告，从2017年1月1日至报告查询日（2020年5

月19日），公司本部不存在未结清不良类信贷记录，已结清信贷信息中不良类账户24个，

辉丰石化未结清信贷信息中不良类账户2个，已结清信贷信息中不良类账户8个；公司各项

债务融资工具均按时偿付利息，无到期未偿付或逾期偿付情况。 

（二）或有事项分析 

截至2019年末，公司或子公司作为被告的未决诉讼事项详见下表，涉案金额合计

3,158.81万元，存在一定或有负债风险。 

表22   截至 2019 年 12 月 31 日公司涉及的未决诉讼事项（单位：万元） 

诉讼事项 涉案金额 情况说明 

广西壮族自治区佳谷生物

科技有限公司起诉本公司 
1,800.00 

因产品责任纠纷引起诉讼，武鸣区人民法院已受理，于2019年12

月31日作出了一审判决, 判决本公司先行承担原告损失6,452,768

元，并有权向第三人广东辉丰生物有限公司、南宁市安格景盛有

限公司追偿。目前公司已提起上诉。 

泰州市种植户胡文远起诉

本公司 
90.00 

因产品责任纠纷引起诉讼，原告撤诉后再次起诉，目前处于因果

关系和损失的鉴定过程中。 

龙建华起诉新疆辉丰公司

跟本公司 
60.59 

因产品质量赔偿纠纷引起的诉讼，新疆辉丰公司在法定期限内提

出管辖权异议被一审法院驳回，因不服裁定，新疆辉丰公司现已

上诉至新疆建设兵团第八师中级人民法院。 
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邓金平起诉本公司 13.50 
邓金平因劳动争议起诉公司，因原告本人未到庭，目前只对证据

进行了初步质证。 

沈桂根起诉本公司 50.00 
因产品质量赔偿纠纷引起的诉讼，原定于2020年2月25日开庭，现

通知延期尚未开庭 

巢建龙、巢国夫、蔡永杰、

朱俊起诉江苏科菲特公司 
482.53 

因劳动争议引起的诉讼，一审判令驳回巢国夫的诉请，判定江苏

科菲特公司支付巢建龙、蔡永杰、朱俊部分未发工资，驳回三人

年20%的工资增长、加班工资、经济补偿金等请求，江苏科菲特公

司对一审结果进行上诉。 

连云港正恒建设有限公司

起诉连云港致诚化工有限

公司 

150.00 因施工合同引起的纠纷，目前尚未开庭。 

邱广楼起诉连云港致诚化

工有限公司 
42.20 因施工合同引起的纠纷，目前尚未开庭。 

刘承国起诉山东建隆实业

股份有限公司、辉丰石化

公司 

198.24 

山东建隆实业股份有限公司将承建的辉丰石化公司的储罐制作工

程转包给刘承国施工，因未支付工程款引起的诉讼，唐山中院判

决辉丰石化公司在欠付工程款187.77万元内承担给付责任。辉丰石

化公司已申请执行异议。 

江苏以圆中建设有限公司

起诉江苏科菲特公司 
179.15 

因工程款支付引起的诉讼，江苏省盐城市大丰区人民法院判决江

苏科菲特公司支付工程款785,326.20元，驳回原告公司其他诉求。 

栾德将（已死亡）家属起

诉江苏科菲特公司 
67.23 

因意外死亡引起的诉讼纠纷，大丰法院作出（2019）苏0982民初

5287号民事判决，江苏科菲特公司按工伤保险赔偿标准补给原告

48.73万元，江苏科菲特公司已上述至盐城市中级人民法院。 

江苏工搪化工设备有限公

司起诉嘉隆化工公司 
25.37 因买卖合同纠纷引起的诉讼，目前尚未开庭。 

合计 3,158.81 - 

注：上表只披露了公司或子公司作为被告的未决诉讼事项。 

资料来源：公司 2019 年审计报告 

七、评级结论 

公司于2020年3月3日及2020年5月29日分别收到盐城市人民政府下发的复产通知，公

司本部部分原药车间实现复产，拟复产产品与已复产产品正常生产年度（2017年）实现收

入合计占当年母公司自产产品收入的80.71%；跟踪期内公司销售体系与销售网络仍保持稳

定，同时海外订单多以定制化及代工为主，客户稳定性较好，能够为公司复产产能的消化

提供一定支撑。 

同时中证鹏元也关注到，受停产影响，2019年公司计提较大规模资产减值准备，资产

规模及收入规模较上年均有所下滑；部分重要子公司仍处于停产状态，且复产时间存在不

确定性，对公司经营造成一定拖累；部分油品、化学品贸易业务缺乏商业实质，产生一定

规模的坏账准备，存在一定经营风险；有息债务规模有所上升，且本期债券触发回售条款，

短期偿债压力大幅上升；公司被出具带有保留意见的审计报告。 

综上所述，中证鹏元对公司2020年度跟踪评级结果为：本期债券信用等级下调至A，

发行主体长期信用等级下调至A，评级展望维持为负面。 
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附录一  公司主要财务数据和财务指标（合并口径） 

财务数据（单位：万元） 2020 年 3 月 2019 年 2018 年 2017 年 

货币资金 32,234.55 29,213.31 50,975.55 86,918.92 

存货 75,947.48 58,573.98 88,366.89 120,174.25 

固定资产 203,210.02 209,277.24 225,687.58 232,168.71 

资产总计 540,789.32 541,484.04 596,062.08 811,993.92 

短期借款 55,013.83 51,991.44 43,359.02 124,833.17 

应付账款 36,410.66 37,054.41 44,982.62 54,697.15 

预收款项 0.00 30,636.88 26,756.39 30,649.99 

其他应付款 18,020.61 17,325.35 26,137.40 13,000.52 

一年内到期的非流动负债 2,703.92 4,405.52 5,500.00 6,500.00 

长期借款 0.00 0.00 3,800.00 7,600.00 

应付债券 78,124.05 77,207.13 73,874.83 71,187.10 

长期应付款 0.00 0.00 600.00 2,300.00 

负债合计 255,908.26 247,993.59 255,370.73 391,751.01 

有息债务 148,978.59 137,883.55 133,075.69 275,036.20 

所有者权益合计 284,881.06 293,490.45 340,691.35 420,242.91 

营业收入 26,165.61 122,638.03 251,911.26 395,155.37 

营业利润 -8,933.84 -54,045.52 -52,196.41 54,471.61 

净利润 -8,578.61 -58,627.06 -58,733.00 43,534.60 

经营活动产生的现金流量净额  -1,350.56 11,900.13 113,343.74 55,034.14 

投资活动产生的现金流量净额 -3,393.20 3,327.21 -9,144.96 -63,539.06 

筹资活动产生的现金流量净额 1,005.33 -10,193.27 -114,438.40 13,990.48 

财务指标 2020 年 3 月 2019 年 2018 年 2017 年 

应收票据及应收账款周转天数 - 119.83 104.01 87.33 

存货周转天数 - 315.58 228.77 142.70 

应付票据及应付账款周转天数 - 198.14 184.56 124.98 

净营业周期 - 237.27  148.22  105.05  

流动资产周转天数 - 606.51 463.45 371.01 

固定资产周转天数 - 638.41 327.16 203.24 

总资产周转天数 - 1,669.61 1,006.11 709.65 

综合毛利率 24.13% 31.66% 34.86% 26.64% 

期间费用率 58.50% 65.27% 43.52% 14.80% 

营业利润率 -34.14% -44.07% -20.72% 13.78% 

总资产回报率 - -8.51% -7.37% 7.56% 

净资产收益率 - -18.49% -15.44% 10.81% 

营业收入增长率 -42.37% -51.32% -36.25% 26.80% 
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净利润增长率 -1,925.08% -0.18% -234.91% 157.53% 

资产负债率 47.32% 45.80% 42.84% 48.25% 

流动比率 1.16 1.19 1.46 1.38 

速动比率 0.68 0.80 0.90 0.98 

EBITDA（万元） - -21,315.14 -23,327.46 85,413.84 

EBITDA 利息保障倍数 - -2.78 -2.18 9.62 

有息债务/EBITDA - -6.47 -5.70 3.22 

债务总额/EBITDA - -11.63 -10.95 4.59 

经营性净现金流/流动负债 - 0.08 0.71 0.18 

经营性净现金流/负债总额 - 0.05 0.44 0.14 

资料来源：公司 2018-2019 年审计报告和 2020 年一季报，其中 2017 年期末数用 2018 年期初数代替，中

证鹏元整理 
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附录二  主要财务指标计算公式 

指标名称 计算公式 

应收票据及应收账款周

转天数 

360/｛营业收入/ [（期初应收票据余额+期末应收票据余额+期初应收账款余额

+期末应收账款余额）/2）] ｝ 

存货周转天数 360/｛营业成本/ [（期初存货+期末存货）/2] ｝ 

应付票据及应付账款周

转天数 

360/｛营业成本/ [（期初应付票据余额+期末应付票据余额+期初应付账款余额

+期末应付账款余额）/2] ｝ 

净营业周期 应收账款周转天数＋存货周转天数－应付账款周转天数 

流动资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年流动资产合计＋上年流动资产合计）/2]｝ 

固定资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年固定资产总额＋上年固定资产总额）/2]｝ 

总资产周转天数 360/｛营业收入/[（本年资产总额＋上年资产总额）/2]｝ 

综合毛利率 （营业收入－营业成本）/营业收入×100% 

期间费用率 （管理费用+销售费用+财务费用）/营业收入×100% 

营业利润率 营业利润/营业收入*100% 

净资产收益率 净利润/（（本年所有者权益＋上年所有者权益）/2）×100% 

总资产回报率 
（利润总额＋计入财务费用的利息支出）/（（本年资产总额＋上年资产总额）

/2）×100% 

EBITDA 利润总额+计入财务费用的利息支出+折旧+无形资产摊销+长期待摊费用摊销 

EBITDA 利息保障倍数 EBITDA/（计入财务费用的利息支出+资本化利息支出） 

产权比率 负债总额/所有者权益 

资产负债率 负债总额/资产总额×100% 

流动比率 流动资产合计/流动负债合计 

速动比率 （流动资产合计－存货）/流动负债合计 

有息债务 
短期借款+应付票据+1年内到期的长期有息债务+长期借款+应付债券+长期应

付款 

 



 

 
29  

附录三  信用等级符号及定义 

一、中长期债务信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 债务安全性极高，违约风险极低。 

AA 债务安全性很高，违约风险很低。 

A 债务安全性较高，违约风险较低。 

BBB 债务安全性一般，违约风险一般。 

BB 债务安全性较低，违约风险较高。 

B 债务安全性低，违约风险高。 

CCC 债务安全性很低，违约风险很高。 

CC 债务安全性极低，违约风险极高。 

C 债务无法得到偿还。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

二、债务人主体长期信用等级符号及定义 

符号 定义 

AAA 偿还债务的能力极强，基本不受不利经济环境的影响，违约风险极低。 

AA 偿还债务的能力很强，受不利经济环境的影响不大，违约风险很低。 

A 偿还债务能力较强，较易受不利经济环境的影响，违约风险较低。 

BBB 偿还债务能力一般，受不利经济环境影响较大，违约风险一般。 

BB 偿还债务能力较弱，受不利经济环境影响很大，违约风险较高。 

B 偿还债务的能力较大地依赖于良好的经济环境，违约风险很高。 

CCC 偿还债务的能力极度依赖于良好的经济环境，违约风险极高。 

CC 在破产或重组时可获得保护较小，基本不能保证偿还债务。 

C 不能偿还债务。 

注：除 AAA 级，CCC 级（含）以下等级外，每一个信用等级可用“+”、“－”符号进行微调，表示略高或

略低于本等级。 

 

三、展望符号及定义 

类型 定义 

正面 存在积极因素，未来信用等级可能提升。 

稳定 情况稳定，未来信用等级大致不变。 

负面 存在不利因素，未来信用等级可能降低。 
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